NOTÆ

(217) Num Hallet in terra Leodiensi?

(218) Quod Bernoldo teste jam factum est anno

1088.

(219) Qui Heinrici IV partes sequebatur.

(220) Mosæ.

6. At Otto nec sic quievit; nam recedente episcopo ut prius omnia illa sacramento sibi mancipavit. Contigit autem, Deo ita ordinante, pacis die (221) hoc illum presumpsisse. Quod audiens episcopus, ut erat vir valde potens nec minus nobilis, indigne admodum tulit; veniensque Leodium paribus illius majoribusque sui episcopi conquestus est acriter contemptum suum et pacis violamentum. Quorum iudicio tamdiu persecutus est Ottonem, ut reus adjudicatus ad satisfactionem tandem venire compelleretur, et non solum villas nostras sine ulla nostra¹⁴³ redemptione exfestucaret, verum episcopo pro gratia ipsius 100 marcas persolveret. Sicque Deo miserante sanctoque Trudone intercedente, episcopo vero miro studio allaborante, recepit ecclesia nostra bona sua et tenet usque hodie.

7. Interea auctore hujus mali Brunone ab urbe Mettensi et episcopo irremeabiliter, ut superius dixi, expulso, Herimannus episcopus ad suam rediit sedem, non tamen satis adhuc securus propter imperatorem. Qui (222) mandans se cito venturum ad nos, precepit non Herimanno a Brunone abbatiposito, sed Gerardo preposito, ut pararet ei servitium suum, Herimannumque numquam adducerent ante conspectum suum. Cumque Leodium venisset, volebat ei jurare super sancta¹⁴⁴ cum undecim adductis secum liberis Engeramnus, germanus Herimanni (223), quod de bonis ecclesie nichil omnino datum fuisset pro fratre suoposito abbate, sed de suo totum, nichilque amplius inde vellet exigere. Quem episcopus benigne audiens rem distulit usque in loco nostro. Ubi cum venisset, nulla nos voluit communione suscipere, donec absolveret nos a banno, quo dicebat nos teneri pro excommunicato illo Brunone. Cumque altero die sedens in cella abbatis de negociis suis strenue ageret, prandiumque illi ingens ex dampno nostro paratum interea expectaret, inter plures oppidanorum nostrorum, qui ante eum ad placitum vocati fuerant, unus eorum ita protervo ore indignantis supercilio profatus est: *Hic cine est, viri optimi, episcopus, qui facta in ecclesia ista et oppido nostro tanta seditione de suis abbatibus, nostra omnia incendio fecit cremari, et parentes nostros, nobis vix elapsis, gladio cruento jugulari? Et ecce, nunc in conspectu flitiorum cum miseris excidii nostri reliquiis contendit iudicio, cui non deberet rependi nisi mors pro tanto nostro nostrorumque excidio?*

8. Subintelligens hæc verba episcopus¹⁴⁵ rem diligentius interrogatam alto silentio dissimulat, secreteque parari sibi equum suis¹⁴⁶ secretariis mandat, habensque in verbo, quod foris super cam-

pum nepoti suo scilicet¹⁴⁷ Leodiensi episcopo deberet occurrere, Hoiium (224) statim citissime tetendit, neque ultra ad nos aut nostra est reversus. Excepto autem dampno, quod de magnifice sibi parato servitio afflictæ nostræ fecerat, duos ei Herimannus equos transmisit, pro quibus molendinum de Stades in vadio positum fuit. Sic et sic inter episcopos et abbates cotidie ibat in deterius ecclesia nostra; Herimannus vero ita remansit in abbacia. Dum hæc et illa aguntur per annos aliquot, Luipo jam dudum sine spe auxilii ab imperatore redierat, adhucque excommunicatus cum parentibus suis Lovanii hac illacque manebat, ubi gravissima, ut visum est, infirmitate correptus— fuerunt enim, qui eam simulatam fuisse dicerent. ut taliter absolvi ab episcopo posset, et ad claustrum suum redire, cum quasi desperare de vita videretur— per parentes suos, nobiliter enim natus fuerat, hoc effecit, ut absolutus ad claustrum suum, si forte vivere posset, referretur; sed cito convaluit, et cum reversis redsuntibusque fratribus nostris privatus manere cepit.

9. Reversis autem majori parte fratres, cum diutina longaue nimis in se Dei animadversione exterriti et emendati esse possent, oblitum sunt citius et preteritarum culparum suarum et pœnarum pro his subsecutarum, de vita sua, de religione magis, ut ita dicam, cotidie deteriorantes quam emendantes. Et cum experti fuissent quanta per alienos¹⁴⁸ passi essent, haberentque ex se ipsis modo prelatum, per quem nullo modo gravarentur si vivere vellent quiete, ita agere noluerunt, sed verbis et factis suis miserime illum cotidie affligentes ut ranæ bacillum conculcabant. De substantia ecclesie pene annullata, de combusto reedificando monasterio, de reparandis a fundamento officinis et claustro nulla eis aut minima cura erat, sed ventri tantum et eis quæ sunt ventris servire, portionesque grandes piscis et mensuras vini exigere. Hinc lites horis et locis incompetentibus competentibusque cotidie, hinc maledicta, hinc convicia in miserum illum Herimannum sine ulla miseratione¹⁴⁹. Contigit ergo quadam die pro una mensura vini nescio vel medonis uni fratrum deficiente, ut ad cellam ejus ruerent, et nisi declinasset procacibus affectum conviciis, male quoque eum multassent. Hujus mali incensor fomesque quidam fuerat frater noster Stepelinus, sollicitans cotidie Luiponem de readipiendo precepto illi abbatis honore, ammonens eum de non vilipendenda ejus nobilitate, Herimannum ante subsannans retroque condempnans, gra-

VARIE LECTIONES.

¹⁴³ deest 1°. ¹⁴⁴ sacramenta D. ¹⁴⁵ Herimannus, inseruit interpolator 1°. ¹⁴⁶ que addit 1. ¹⁴⁷ interpolator in rasura scripsit Henrico 1°. ¹⁴⁸ altercationes D. ¹⁴⁹ sequentia omnia usque ad necessitatibus

NOTE.

(221) Pacem Dei anno 1085 Henricus IV Moguntie publice constituerat; cf. tabulam Mon. German. Legg. II, 55.

(222) Scil. Herimannus episcopus Metensis.

(223) Abbatis Trudonensis.

(224) Huy ad Mosam.

vissima inquietudine, linguæ suæ facultate, dicens non debere nomen aut honorem abbatis habere hominem idiotam vilemque personam, indignum benedictione. Sed cum diutius ista et alia quam multa Herimannus, ino Deo pati non posset, res ista digna gravitate episcopo Leodiensi per Herimanni amicos relata est, promissaque ei et suis usque ad 14 marcas argenti pecunia, ut liberaret æcclesiam de tallum virorum intolerabili malicia. Quæ cum magno dampno æcclesiæ tota fuit persoluta, atque ita eveniebat, ut dam invicem morderent, ab invicem consumerentur. O dura precordia, o insensata animalia ! O cæca pectora, quæ Deo recalcitrabant inter ipsa flagella, manifestissime adhuc super se manu Domini extenta. Vocantur igitur Luipo et Stepelinus Leodii ad audientiam. Quos excipiens episcopus inclamosa voce et gravi indignatione ait ad Luiponem : *Tune es, inquit, Luipo ille, cujus malitia fecit me ad Sanctum Trudonem ire, et pro peccatis meis totum illud tantum oppidum, necnon et æcclesiam sanctissimam semperque Virginis Mariæ incendere ?* Ad Stepelinum autem conversus : *Tuque, inquit, inveterate dierum malorum canus canis, quid debacharis in reliquias patientis adhuc ruinæ et miserandæ desolationis ?* Responderet volentes dedignatus audire, astanti sibi advocato nostro Ottoni (225), patri Gisleberti, minaciter ait : *Precipiendo præcepto tibi, ut facias pacem æcclesiæ sancti Trudonis de istis duobus Dei inimicis.* Quos in multa oculorum suorum confusione ad domum nostram Leodii reversos Gislebertus, filius Ottonis advocati, tyrunculus tunc, statim e vestigio persecutus est, et cæsos graviter fœdeque laceros domo ejecit, tollens eis parafidos et quicquid preter simplicem vestem habere videbantur. Itaque Stepelinus Mosum (226) se contulit, filius Lovanii mansit. Herimannus in abbacia cum parvo quidem honore preter solam nomen fuit ; nam facientibus malis superioribus, cotidieque novis supervenientibus, vix corrodere poterat unde pauci quoque qui redierant fratres victitarent, interdum etiam vestimenta sua domesticis necessitatibus expendens.

VARLÆ LECTIONES.

¹⁵⁰ imperatore Henrico permittente episcopus Herimannus a Metensibus in urbe recipitur, et ipso die post prandium in lecto mortuus invenitur. a. Domini 1090. Post cuius obitum Henricus primus, Leodiensis episcopus, nepos ejus, sequenti anno obiit ; cui eodem anno Obbertus in episcopatu successit. *Ita ex Sigeberto interpolator 1 ; duabus lineis in textu et in margine inferiore.* ¹⁵¹ *interpolator 1 : in rasura addidit tunc.* ¹⁵² sede vacante Leodiensi *superscripsit interpolator 1.* ¹⁵³ tercio anno suo *superscripsit interpolator 1 :* ¹⁵⁴ Domini 1091 *adscriptit interpolator 1.*

NOTÆ

(225) Est Otto comes de Duras subadvocatus monasterii Sancti Trudonis, quo munere cum jam anno 1060 et 1065 functum esse patet ex tabulis Theoderici et Adalberonis III episcoporum Melensium, quas jam alias editas ex nostro codice dabimus infra. Jam initio sæculi undecimi comites Durachieneses habuisse hanc advocatiam probat tabula quædam ex tabulario Sancti Trudonis luci data a Mantelio p. 53 Deprehendimus hic anno 1024 Gislebertum advocatum Sancti Trudonis, filium Godefridi comitis, quem hujus Ottonis patrem fuisse minimum audax videtur esse conjectura. De hac advocatia cf. etiam St. Genois *Histoire des avoueries en* PAROIS CLXXIII.

10. Parvo interea preterlabente tempore ¹⁵⁰ moriuntur ambo episcopi Herimannus Mettensis et Heynricus Leodiensis, imperator autem ¹⁵¹ in Longobardia morabatur (227). Sicque factum est ut quisque terræ nostræ potentium quantum vellet usurparet sibi quæ suis adjacebant vel interjacebant partibus. Igitur comes Heynricus Lovaniensis, cujus defuncti frater Godefridus comitatum tenuit, qui etiam primus Lovaniensium postea dux extitit (228), iste quidem Heynricus tunc potentior habebatur in nostris partibus. Et quoniam, mortuo episcopo Heynrico nulloque alio ei substituto, non erat qui æcclesiasticæ ei resisteret, viribus autem sæcularibus neque ipse etiam dux (229) eum offendere auderet, Luiponem ¹⁵² in abbacia nostra restituit, fratribus ita volentibus, laicisque partim assentientibus, partim contra licere non audentibus. Sic itaque ¹⁵³ Herimannus de abbatis honore et nomine irrecuperabiliter ejectus, in clauastro nostro mansit, quietus quidem et nullum unquam inde scandalum movens. Qui nobiscum tandem gravissimo languore et longo multum consumptus, atque prius in paupertate propter loci desolationem magnam et multa augustia cruciatus, preter ossa et nervos tensamque desuper cutem pallidam nichil habens vigoris, pæne hominem vivens exutus, tandem confessus, unctus et communicatus, presentibus nobis, obiit, atque in fratrum cimiterio sepultus est. Dies vero qua hoc Herimanno ejecto Luipo intravit, fuit translatio sanctorum Trudonis et Eucherii, 3. silicet Idus Augusti, defuncto eodem anno ¹⁵⁴ in diebus pentecosten (250) episcopo Heynrico. Qua etiam die sub Herimanno episcopo et Heynrico supradicto, capitulum illud ante actum est, quo fratribus nostris expulsis, Lanzo abbas Sancti Vincentii Mettisi apud nos quoque abbas constitutus est.

11. Tunc vero quidam canonicus Sancti Lamberti, Obbertus nomine, prepositus in eadem civitate in monasterio sanctæ Crucis, jam dudum (231) ad imperatorem in Longobardiam profectus fuerat, spe adipiscendi Leodiensem episcopatum, sicut et adeptus est. Videns igitur Luipo oportunitatem

D *Belgique p. 99.*

(226) Muysen haud procul a Sancto Trudone.

(227) Per annum 1090-1097.

(228) Quod Sigeberto teste factum est anno 1106.

(229) Godefridus de Bullonio, qui tenebat ducatum inde ab anno 1089.

(230) Secundum Martyrologium Sancti Laurentii Leod., obiit die 31 Mai., vid. Chron. Sancti Laurentii Leod. c. 44. n. 61 Egidium Aureoval. Dies Pentecosten incidit in 1 Jun.

(231) Quod ante annum 1090 factum esse nequit. Cf. etiam Chron. S. Laur. Leod., c. 45.

temporis ad confirmandum se in abbacia nostra, circa autumnum et ipse ad imperatorem in Longobardiam profectus est. Nemo me mordeat, nemo michi detrahat, si veritatem loqui ipsa me compellat veritas, ipse animæ meæ timor de mendacio, ipsa Dei persanctam Scripturam comminatio; nam *omne mendacium a diabolo est* (Joan. II, 21), et *quod mentitur, occidit animam* (Sap. I, 11), Mysteriografi debitum est, nec assentatione, nec amore, nec odio nec timore declinare; scribam igitur, Deo teste sicut a multis didici, et ut veracius exquirere a fratribus quoque potui, qui erant apud nos tunc temporis, et qui mecum postea inde ore ad os ista sunt locuti. Sed quid rem profanam verbis juvat multiplicare? Gravissima pecunia Luipo hoc ibi effecit apud imperatorem, ut Obbertus factus episcopus Leodiumque reversus et consecratus, secundum

12. Qui paulo post gravissime in gemis oens de malis, quæ per eum apud nos acciderant, et conscientiam suam infirmant crebris prodens suspiriis accingere se videbatur ad diluenda peccata sua per multas elemosinas et per suscipiendos pauperes et peregrinos et etiam interdum leprosos lavandos, tergendos manibusque propriis ungendos. Acer quidem erat constansque et intrepidus ad resistendum violentiæ advocatorum, tanquam generose natus de libertate et familia Lovaniensium. In pa-

rentibus vero suis et cura domestica proflus nimis et gloriosus¹⁴⁵, plura victus et vestitus effundebat quam in fratribus, et quæ interdum tolerare non poterant abbatiæ reditus, unde et rucolicas in precariis frequenter nimis¹⁴⁶ aggravabat. Cultor tamen agrorum et nutritor pecorum habebatur strenuus. Quid? Temporalia quidem in manibus ejus prosperabantur, sed de tenenda aut¹⁴⁷ emendanda religione pristinaque morum fratrum qualitate, neque timor, neque respectus aliquis apud eos habebatur. De reparando monasterio et clauastro quædam incipienti illi parum succedebat; nam quod memoria dignum sit, nichil inde egit. Quartam tamen illam partem clauatri, hoc est domum tantum quæ est ad occidentem, inceptam per Lanzonem abbatem, ipse consummatam tenuit, et intarius sursum et deorsum sine omni cultu reliquit, in qua postea tantas fieri commutationes officinarum vidimus, ut nesciamus quo magis nomine eam appellamus.

13. Quosdam vero tempore diebus messis valde æstuans lassusque de agro reversus, cum vespere multum hibisset sanum domesticis suis, multum lætatum atratoque canis repositus, media nocte inventus est membris pæne omnibus in eum emortuis, ita ut neque loqui neque movere se posset, deteriusque semper et deterius ageret; vixque utcumque usque¹⁴⁸ ad primum vivens diluculum, tandem exspiravit, neque confessus, neque unctus, neque communicatus. Obiit autem¹⁴⁹ Kalendas Augusti, vix post consecrationem suam vivens in abbacia duobus annis, sepultusque est in monasterio nostro. Quo etiam anno prepositus Gerardus mortuus est, prius confessus, unctus et communicatus, sicque tandem in bona memoria ad patres suos in monasterio nostro est appositus.

FINIT¹⁵⁰ LIBER QUARTUS, INCIPIT QUINTUS.

1. Considerato lugubris miserabilisque operis instanti pondere, qui superius heu! ter exclamaveram, nunc septies atque multo crebrius illud idem exclamare in assumenda michi materia opus habere; nam quo altius provehor, terribiliores finotus in faciem michi consurgere video. Igitur¹⁵¹ defuncto Luipone, per quem ante abbatiâ¹⁵² et in abbacia navis ecclesiæ nostræ onerosa peccatiâ nostris in gravissimas Sirtes defluerat, et inexplata Caribdis voraverat quicquid fructus et decoris in domo Dei intus et foris apud nos fuerat, dux¹⁵³

Godefridus, qui postea¹⁵⁴ Iherosolimam profectus rex ibi defunctus¹⁵⁵ est, totam abbatiâ¹⁵⁶ nostram suo mancipat servitio. Necdum reparata erant templi claustrique nostri edificia, sed fratres quasi in tuguriis circa exustos parietes hæc illacque habitabant; parum apud eos religionis minusque consilii. Inter quos erat quidam Herimannus, nepos superius dicti Herimanni, nobiliter natus et a puero clauastro nostro innutritus, simplexque sine prudentia, tacitus et patiens ad sufferendas injurias, sed obstinatus ad occulte ulciscendas, facillimus ad

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁵ gulosus D. ¹⁴⁶ deest 1°. ¹⁴⁷ et 1°. ¹⁴⁸ deest 1°. ¹⁴⁹ A. Domini 1003. *adscript interpolator* 1°. ¹⁵⁰ explicat 1°. ¹⁵¹ Anno eodem *superscripsit interpolator* 1°. ¹⁵² abbatiâ 1. 1°. ¹⁵³ Lotharinge et Bulloani *interpolator* 1°. ¹⁵⁴ Anno 3. *adscriptus interpolator* 1°. ¹⁵⁵ rex ibi def. *deest* D.

NOTÆ

(232) Quod demum factum esse potest post diem I Febr. 1092, quo ipse Obertus Leodiensis episcopus consecratus est, feste Chron. Sancti Laur,

Leed., e, 46, in quo etiam hujus Luiponis mentio occurrit c. 47

quidvis presumendum, sed pertinacissimus ad non dimittendum, de liberali scientia insulsus, usu æclesiæ suæ tantum exercitatus. Hic laicorum suggestionem corruptus et partim eorum, qui propter Luiponem turrim olim occupaverant, ex dono ducis superius dicti Godefridi providentiam invadit totius abbatiæ nostræ, sperans sic tandem ipsum et nomen et fructum obtinere posse. Huic dono¹⁶⁶ fratres vehementissime reclamabant, tum quia ad talem curam eum inutilem esse omnino sciebant, tum quia metuebant, ut evenit, de promissa ab eo duci pecunia pro eo dono tam vastandam abbatiam. Vicit tamen ducis violentia, corrasaque est illi modo hinc modo illinc cum maximo dampno æclesiæ gravis nimis pecunia. Nam soli nostri homines de Trestant (233) usque ad 60 marcas inde persolventes, mendicare tandem compulsi sunt, qui prius fuerant divites. Quid singula enumerem? Undecumque fuerit corrasa 100 marcas nescio quantum super excessit summa.

2. Sic et sic, et sic et sic pauci etiam, qui apud nos tunc erant, fratres summa vivebant inopia, nudi turpiter et famelici intolerabiliter. Quidam vero ab introeuntibus monasterium, ut ipsos ora proprio adivi referre, stipem interdum petebant; aliqui eorum, qui a parentibus suis, cognatis et amicis aliquid accipiebant, inde aliquandiu tenuiter nimis victitabant; aliqui, si quid in libris aut vestimentis haberent, quo patientis carere possent, vendentes, panem inde emebant. Herimannus autem laicorum consilii serviliter addictus, eorum etiam qui habebantur de stultioribus, nunc apud episcopum Obertum, qui Henrico Leodii successerat, nunc apud archidiaconos cæterosque aulicos promittendo, dando, mentiendo, voces fratrum pro necessitatibus suis clamantium ad effectum aliquem pervenire non sinebat. Audiens autem quod prevalente adversus imperatorem (234) æclesia, Herimanno Poppo successerat (235), magno laicorum stipatus agmine, sed nullo omnino sibi de fratribus nostris comite, Mettis ad eum tendit, et quibuscumque pravis modis solet illud fieri, donum ab eo abbatiæ ambire cœpit. Aderant ibi aliqui de nostris fratribus, missi a cæteris, legationemque æclesiæ nostræ

A neenon et Leodiensis episcopo Mettensij¹⁶⁷ canonicam offerabant, simulque et Traverensis (236) litteras, quibus Herimannum, inter minas quidem et verbera direptionemque caballorum suorum et vestimentorum, ad abbatem sibi non debere dari constantissime rationabiliterque refutabant. Sed quid? Prævaluit pecunia, prevaluit adversum fratres laicorum malitia. Data est Herimanno hac auctoritate abbatia.

3. Fratres inde reversi, lacari, spoliati et pedites per tam longum parque tam difficile iter, rem per ordinem æclesiæ sancti Lamberti episcopoque laicabiliter conquesti sunt et dampna æclesiæ, quæ¹⁶⁸ passa per Herimannum fuerat, et majora, quæ nunc eam passuram metuebant, suisque victis et vestitus extremam inopiam. Vicit tandem sui contemptu et nostrorum miseria etiam illi, quos transversos aliquando agebat Herimanni pecunia, accedunt episcopum ut ad audientiam faciat venire monachos et Herimannum. Vocatur semel et iterum ac tercio Herimannus, tandemque venire nolens canonica prosecutione excommunicatur et dampnatus, Neque sic tamen cessit¹⁶⁹. At veritus¹⁷⁰ episcopum, ne, sicut disponebat, manu militari egerat eum, oppidum nostrum exivit, et apud villam nostram Hales aliquandiu multo dampno æclesiæ commoratus, transivit ad comitem de Lambourg Haynricum nomine (237), majorem tunc temporis advocatum nostræ æclesiæ. Sperabat enim par eum se posse recuperare quandoque abbatiam, aut se afflicturum eam, sicut fecit, frequentibus dampnis et multis irruptionibus.

4. Interea¹⁷¹ necdum cessante discidio, quod erat inter Mettensium episcopum et imperatorem Haynricum, imperator partem illam dominicalem, quam Mettensis episcopus apud eos habere videbatur, tradidit in beneficio comiti Arnulfo de Lo. Quod indigne ferens comes Haynricus de Lambourg, quoniam major apud nos erat advocatus, introivit oppidum nostrum cum aliquantulis equitibus, usurpans sibi quod comes Arnulfus in eo habere videbatur. Adduxerat etiam tunc secum Herimannum, ut in abbatia vi restitueret eum, et fratres tanta unanimitate et constantia spreverunt eum, ut neque signum pul-

VARIE LECTIONES.

¹⁶⁶ dampno D. ¹⁶⁷ apert D. Popponi superscripsit interp. 1°. ¹⁶⁸ quæ — majora desunt D. ¹⁶⁹ neque — cessit desunt D. ¹⁷⁰ Leodiensem superscripsit interp. 1°. ¹⁷¹ A. Domini 1094, interp. 1°.

NOTÆ.

(235) Pagus inter fluvios Leek, Waal et Mosam. Ernst. *Hist. de Limbourg* II, 176, 232 conjicit hoc loco cogitandum esse de illis partibus pagi Texandriæ quæ erant vicinæ pago Testebant.

(234) Gufapud Mettensium Adalberonem episcopum constituere volebat anno 1093; vid. Bernoldum ad h. a.

(235) Quod factum erat tempore paschali anni 1094.

(236) Sigilberdi.

(237) Hainricus de Limburg erat filius Walrami comitis Arlonensis, qui primus construxit castrum

Limburg, unde postea tota illa provincia sibi deduxit nomen. Accurate de hac familia, quæ originem duxit inde ad Theoderico I, duce Mosellanorum, deseruit Albericus in Chron. ad a. 1064. Mater hujus Hainrici erat Judith, filia Frederici ducis Lotharingi inferioris, qui mortuus anno 1065, teste eodem Alberico, filie uxorigue Walrami reliquera dominium ultra Mosam prope Leodium. Primus qui post Duchesium, Bertholatum alloque dilucida commentatione hanc originem comitum Limburgensium proposuit, est Ernst in *Histoire de Limbourg*, tom. II ab initio.

sare ¹⁷³ neque divinum officium facere vellent, A
 quandiu cum sciebant esse intra septa monasterii
 nostri aut atrii; terroribus, minis, blanditiis, promissionibus per homines Heinrici comitis pulsati
 frequenter, nullo modo movebantur. Ille vero in-
 terim latebat in angulo unius nostri spicarii, ad
 quem accedentes fautores ejus, homines levissimi
 et nullius boni inter nostros testimonii sive consilii,
 animabant eum ad perseverandum in proposito, et
 comitem Heynricum etiam convitiis inflammabant
 ad vindicandum terribiliter in nos contemptum suum
 de abbate suo. Interea comes Arnulfus, collecta
 suorum ingenti multitudine, comitem Heynricum
 aut in oppido nostro occidisset aut dedecorose eje-
 cisset, nisi orantem ita suppliciter per nuntios suos
 comes Godefridus de Dovanio, qui postea dux extitit,
 interponendo se illum eripuisse; cujus conductu
 sanus evadens, abduxit quoque secum suum abbatem,
 statimque apud nos et signum horæ tertiæ sonuit, et
 divinum officium, quod propter eum dimittebatur,
 fieri cœpit. Utraque igitur repulsa comes Heynricus
 gravissime efferatus, Herimanno apud se collocato,
 quæcumque de nostris poterat, invadit, dissipat,
 affligit, suisque ut similiter faciant precipiendo pre-
 cipit*. Quis referretotum queat, quibus quantisque
 malis distracta tunc temporis bona æcclesiæ nostræ
 aut prorsus in perpetuum sunt nobis sublata, aut
 nimia longaque afflictione nobis amplius pene inu-
 tilia reddita? Nam dux ¹⁷³ Godefridus, qui postea
 rex Iherosolimorum ibidem obiit, nostra sibi quæ-
 que erant in Hasbania et in Testerbant ¹⁷⁴ ad libi-
 tum servire faciebat; comes Heynricus quæ erant
 circa et ultra Mosam et in Ripuaria et circa Renura:
 comes Heynricus palatinus (238) quæ habere vide-
 mur supra Mosellam. Ab illam die invasam nobis
 æcclesiam de Fonce (239), non longe a Mettensi
 urbe, numquam postea rehabere potuimus, quæ
 adhuc Lanzonis abbatis tempore et longe post adhuc
 ut nostra possidebatur. Preterea villici nostri et
 quidam de beneficiatis hominibus æcclesiæ nostræ
 quicquid eis placuit, quicquid eis melius tunc visum
 fuit, suis attraxerunt villicationibus suisque feudis,
 nobis modo volentibus ea recipere offerentes jurare,
 sua fuisse antiqua legalique beneficii aut villicationis
 possessione.

* precepit. A. Domini 1095, Henrici in regno
 quarti, in imperio tertiæ anno 40, et Obberti-
 Leodiensis episcopi anno 5, Herimanno symo-
 niaco invasore juste ab hac abbacia anno pre-
 cedenti repudiato, hec prius famosa abbacia per
 annos circiter 4 pastore caruit, cujus violentas
 irruptiones per tyrannos ingestas, qui referre

totum queat? *Hæc ab interpolatore inserta sunt
 una linea erasa 1'.*

5. Nulli igitur mirum sit, in gloria et divitiis
 attenuati hodie humiliter vivimus, cum magis miran-
 dum diligenter attendentibus possit videri, quomodo
 inter tot loci nostri desolationes vel tantum adhuc
 relictum est, quod congregatio apud nos esse et
 abbacia appellari potest. Itaque paucissimi tunc
 temporis apud nos fratres remanserant, nullus apud
 eos ordo, nulla religio, utpote qui victus et vestitus
 necessitates afflicti, fame et frigore pene interibant,
 et qui neque claustrales officinas habebant, quibus
 suas necessitates occultarent; tantaque fuerat miseria,
 tanta desolatio, tanta rerum distractio, ut desperantes
 plerique vel ipsum nomen abbatiæ loco
 posse remanere, satagere viderentur ut clericocum
 prepositura fieret, et sex aut octo sub se clericos
 haberet. Inter hæc et cætera innumerabilia mala,
 cum pæne ¹⁷⁵ jam annullata esset nobilissima illa et
 famosa quondam abbacia nostra, tandem miseratio
 divina tetigit corda Leodiensium, habitoque simul
 frequenti colloquio, cœperunt viscerabiliter tractare,
 quomodo desolatæ et pene adnichilatæ abba-
 tiæ subvenire possent. Sed quoniam temporale bonum
 nostrum ad Metensium, curaque animarum tantum
 pertinet ad Leodienses, erant aliqui inter eos,
 ut plerumque fit, qui ad subveniendum nobis non
 multum, erant, attentis, dicentes hoc tantum ad eum
 pertinere, cui debebatur annalis reditus nostræ
 ecclesiæ, Leodiensesque non debere nobis abbatem
 donare, sed tantum ordinare. E contra sapientiores
 et religiosi assererebant canonice hoc posse facere
 Leodiensem ecclesiam, ut, quia cura animarum et
 consecratio abbatis ad eam pertinebat, et Metensis
 æcclesia nobis subvenire non poterat propter tribulationem
 suam, Leodiensis æcclesia abbatem æcclesiæ
 curæ suæ provideret atque ordinaret, ita ut
 nichil ex his quæ debebat Metensi detraheret; non
 enim esset leve ferendum tantum locum, tantum
 nomen, tantum quondam honorem negligentia Me-
 tensium annullandum esse ab æcclesia Leodiensium.

6. Querebatur igitur diligentissime si quis super-
 esset de filiis nostræ æcclesiæ, cui idonee committi
 posset cura subveniendi matri suæ. Aiunt fratres
 nostri necnon clerici et laici, qui cum cognoverant,
 quod Gande in monasterio sancti Petri moraretur
 (240) unus de nostris fratribus nomine Theodericus,
 qui a loco nostro recesserat sub contentione abba-
 tum Lanzonis et Luiponis. Hic si posset inde ex-

VARIE LECTIONES.

¹⁷³ facere D. ¹⁷⁸ Lotharingis et Bullonii *supercripsit interp.* 1'. ¹⁷⁴ Testabant 1. ¹⁷⁵ i. p. 1'.

NOTÆ.

(238) Obiit 12 April. 1095. Cf. Crollius Erlauterte
 Reine der Pfazgrafen, p. 134, et adnotationem
 Lavalleyi in Ernst Hist. de Limg. II, 175.

(239) *Poncé* in sinistra ripa Mosellæ meridiem
 versus a Mettis.

(240) In hoc exsilio composuit librum De vita

sancti Trudonis hortatu Gerardi, quod opusculum
 ipse in præfatione *pignus ab exsilio angustia desti-*
natum, et *exulatus libellum* appellat, vide eum
 apud Surium VI, 543, et quæ dedit Ghesquier
 V, 7.

trahi, idoneus illis videretur ad regendum abbatiam quoniam Theutonice et Gualonice lingua expeditus, liberalibus artibus egregie eruditus, in prosa et versu nulli esset suo tempore secundus, dulci et altissima sonorus vocalitate, brevis sed pulchra persona mediaque ætate; qui etiam fratrum suorum infirmitatibus melius sciret compati, tanquam a puero illis connutritus, et qui viderat et audierat mala quæ passi erant in suis tribulationibus. Quid plura? Gavisus est inde episcopus Obbertus et æcclesia Leodiensis.

7. Electum igitur a fratribus eum neonon clericis et laicis vix tandem de cœnobio sancti Patri Gande litteris et missaticis suis abstrahit, et ductum secum Aquisgrani facit eum accipere donum abbatie nostræ de manu imperatoris, sicut mos erat tunc temporis. Hoc iccirco per manum illius factum est, quia imperator, quicquid beatus prothomartyr in partibus nostris habere videtur, suo juri mancipaverat, propter Popponem episcopum Metensem, qui episcopatum absque dono et consensu imperatoris obtinebat; adhuc enim imperator hoc in toto regno suo jure

antiquo possidebat, ut absque dono ejus nullus in eo constitueretur episcopus. Nunc autem, quoniam ut dixi, Poppo absque dono et voluntate imperatoris episcopatum Metensem intraverat, et hac de causa imperator quæ sunt apud nos beati prothomartyris suo juri mancipaverat, necessitas hoc fecit, ut de manu imperatoris baculum de abbatia nostra reciperet, ne longa inter imperatorem et episcopum decertatione locus noster miserabiliter desolatus interiret. Quamdiu ergo Aquisgrani erat, eunti illuc et moranti ibi episcopus obsonium illi dabat; inque suis expensis reducens eum Leodium, tamdiu ¹⁷⁶ secum tenuit, donec ordinatum ab abbate per semetipsum ad nos adduceret, et loco abbatibus posito fratribusque et populo commendato, omnibus diebus vitæ suæ consilium et auxilium suum ei in auribus omnium presto fore promitteret, dummodo strenue agens de loci recuperatione propter nimiam ejus desolationem non desperaret. Datus est ei baculus 3 Kalend. Februarii Aquisgrani, consecratus est in abbatem et sacerdotem Nonas Martii Leodii, anno ab incarnatione dominica 1099.

EXPLICIT LIBER, QUINTUS INCIPIT SEXTUS.

1. Cum ¹⁷⁷ varias abbatum commutationes post obitum abbatis Adelardi secundi retulimus, certam annorum seriem propter violentias eorum et frequentes ejectiones et regressiones singulorum nequaquam tenere potuimus. Nam ubi nullus legitimus ordo succedentium sibi abbatum servabatur, sed quæcumque quisque poterat emulum suum ejiciebat, istaque quam minus poterat illum preesse sinebat, observari facile certus annorum numerus non potuit de singulis, maxime, etiam si posset, cum familiariter semper nostris negligentia nemo erat qui operam impenderet. Superius igitur repetens ab obitu scilicet abbatis Adelardi secundi usque ad introitum abbatis Theoderici in abbatiam annos continuabo, et quod aliorum interpositorum scisma dirupit, per duos istos renodare studebo, notatis ex obitu alterius et alterius introitu annis incarnationis Domini Abbas Adelardus secundus obiit. 1082 incarnationis dominicæ, abbas Theodericus introivit abbatiam a. 1099 ¹⁷⁸ ejusdem incarnationis; fuerunt igitur ab obitu abbatis Adelardi secundi usque ad introitum in abbatiam Theoderici abbatis 17 anni, quos inter se compleverunt, iste plus, iste minus, Lanzo, Luipo, Herimannus et alter Herimannus de abbatia contententes, et nullum certum tempus invicem habere permittentes.

a. Anno igitur ab incarnatione sempiterni principii 1099; post longas et diuturnas mortes, quibus a

domno abbate Adelardo secundo usque ad ea tempora de æcclesia sancti Trudonis omnis vicinia desperaverat, quidam Theodericus ejusdem loci antea nutritus, ad eam dem æcclesiam regendam a domno Obberto episcopo et primis Leodisensium, tertiis jam missis litteris, a Flandria monasterio sancti Petri Gande tandem est revocatus, nescio magis an coactus, et Nonas Martii presbiter et abbas loci nostri consecratus. Quantam desolationem intus et foris invenerit, crede michi, o qui hæc legis quia nulla vi ingenii possum exprimere nullaque facultate exponere sicut veritas se habuit. Nam de toto monasterio præter turrim nichil tectum habebatur, quin interioribus parietibus collapseis, exteriores vastissime patebant, continentes in medio vilissimam capellam supra sanctorum Trudonis et Kucherii sepulchrum. Nostri autem post combustionem templi, cum sanctorum, stante adhuc firmis sime muro fortissimo, facili sumptu possent cooperuisse, totum ¹⁷⁹ potius funditus diruerant, et majus stulta temeritate orditum, voluta jam cripta, usque ad fenestras cancelli illud prodixerant. Ad quod opus ferventissime accinctus dominus abbas Theodericus, brevi tempore quicquid est superius a fenestris cancelli pulcherrimo opere consummavit, duobusque pilariis cum superstantibus illis parietibus juxta chorum edificatis, totam illam partem monasterii, quæ est ab arca supra sepulchrum sancti

VARIE LECTIONES

¹⁷⁶ ibi addit D. ¹⁷⁷ dum 1^o. post D. ¹⁷⁸ Eodem anno Godefridus de Bullio, dux Lotharingie et princeps Iherosolimorum, obiit, post quem Henricus imperator anno sequenti ducatum Lotharingie Henrico comiti Lemburghensi contulit. Hæc ex Sigeberto ab alia (tertia) manu in margine adjecta sunt. ¹⁷⁹ Quidam ex intrusis abbatibus *supercripti interpolator* 1.

Trudonis ad partem orientis, cœmento plasmavit, calcædealbavit, fenestris vitreis decoravit, cœlatura continuavit, tectamque superius pavimento finivit inferius; similiter et criptam, quam volutam tantum invenit, cæteris omnibus quæ decreant consummavit, atque in honore beati protomartyris Stephani principale in ea altare dedicari fecit¹⁰⁰. Anno ab incarnatione Domini 1012¹⁰¹ de vilissima capella supra sepulchra beatorum Trudonis et Eucherii in introduxit nos in eam criptam cantare. Quæ dies visa est nobis et fuit immensæ lætitiæ, cum in ea jam inciperemus secundum ordinem et orationes facere et in choro stare et ad altare procedere, quod nullo modo poterant prius fratres per multos annos in augustia capellæ. Nam ab ea die, qua vetus monasterium dirutum fuerat et novum combustum atque discissum, inter cæteras etiam desolationes et calamitates, quæ fratribus accidisse superius retulimus, ordo et disciplina prorsus abolita fuerant, maxime loci positura deficiente, in qua teneri possent.

3. Positus igitur est unus de fratribus antiquioribus, vix pre senectute se ipsum valens regere, custos puerorum, qui stante adhuc veteri monasterio videbat disciplinam eorum et ordinem fratrum. Itaque paulatim cœperunt reviviscere quæ erant religionis, et frequenti in capitulo collatione abundantius proficere. Postquam vero eduxit nos de cripta in eorum pulcherrimum et in partim illam monasterii, quam partim edificaverat, partim reformaverat a sepulchro beatorum Trudonis et Eucherii usque in finem operis versus orientem, cum augmenta lætitiæ cepit et religio augmentari et fratrum numerus aliquantulum crescere. Hoc autem vehementissime impediebat, quia officinas (241) claustris fratres paucissimas atque illas vilissimas habebant partibus illis, quæ sunt ad orientem et aquilonem, non habentibus nisi tantum sepem nudam et vilissimam, quæ non modo hominibus, sed et canibus et porcis indifferenter pervia erant. Pars illa claustris in quæ sedentes fratres ad lectionem conventum suum silendo vel loquendo modo tenent, medio intertextâ pariete tantum cooperturæ habebat, sub qua fratres capitulum suum faciebant, dimidiumque superextantis dimidii necdum coopertum ex varia aeris intemperie fratribus ibi sedere volentibus multam molestiam tam æstate quam hyemefaciebat. Refectorium fratrum ac dormitorium domus illa una erat, quæ ad occidentem pars quarta claustris esse debebat, intertextâ nichilominus pariete, habens

A subtus scolam puerorum, cellarium, domum infirmorum. Sed, ut superius dixi, sine aliquo cultu erant omnia: tectura nulla ante officinarum istarum ostia, iugeque lutum hyemæ et molestia grandis intus pulvæ, nivis, grandinis et boreæ, nichilque obstaculi quo prohiberetur quodvis animal accedere.

4. Domus infirmorum neque die habebat ignem neque nocte lumen, nisi fratres in ea jacentes undecumque sibi, interdum etiam ex victu et vestitu suo, ea¹⁰² procurarent. Sed neque in dormitorio lucem erat, fratribus tota nocte in tenebris jacentibus et per tenebras ad matutinos euntibus. Quod quidem erat gravissimum eis, quia de illa parte domus in qua dormiebant, oportebat eos tenebras transire partem aliâ in qua reficiebant, atque inde exeuntes sub tectura partim lignea partim straminea, utraque vero semiruta, juxta murum monasterii palpando frequenterque ruendo aut offendente ire omni nocte ad matutinos, et de matutinis similiter per tenebras redire. Infra matutinos si quis fratrum aut puerorum volebat aliquando exire ad necessaria naturæ, dum timeret tenebrarum horrorem longique¹⁰³ itineris luteam difficultatem, magis inter se sustinebat naturalis necessitati injuriam. Hyemali tempore lecta fratrum aspergebantur nive densissima, surgentesque ad matutinos sicut se albicantes nive super vestimenta sua inveniebant, ita et revertentes tota lectisternia sua. Propter communem quorumlibet accedere volentium importunitatem nichil tute servare poterant de lectisterniis suis in dormitorio, nichilque de his quibus serviebatur mensæ eorum in refectorio; qua necessitate habebant qui habere poterant pro lectis ligneis archas seratas, in quibus surgentes lectisternia sua obfirmabant; qui vero habere non poterant, frequentes molestias de vestimentis suis a furibus sustinebant. In refectorio autem post se in muro fenestras diligenter seratas habebant, recomdentes in eis, mappulas suas, cultellos, ciphos et quæ supererant eis de mensa, quia non habebant quibus necessitatibus suis succurrerent, nisi ex ea substantia, quæ aut supererat, aut quam ori suo subtrahebant; ad elemosinam nichil inde aut permodicum dabatur.

D 5. Transitus tritus sexus utriusque erat, plurimum vero ad missas mane per eum locum, quam tunc appellabamus et nunchabamus coaventum, et frequens in eo cum fratribus fabulosumque laicorum et clericorum usque in noctam colloquium. Si

VARLE LECTIONES

¹⁰⁰ Anno eodem 1100. 3. Kal. Oct. *annotavit interpol. 1.* ¹⁰¹ *dedicata est cripta nostra a domino Oberto episcopo Leodiensi, ad instantiam domini Theoderici, qui hæc verba desunt in utroque codice 1 et 1'; at in illo manus sæc. XIV ea in margine adscripsit; leguntur etiam apud D. 102 sibi repetunt 1. 1.* ¹⁰³ *longique — difficultatem desunt D.*

NOTE.

(241) Cubicula, in quibus servabantur quæ ad singulorum monachorum victum reliquosque usus pertinebant.

qua potens persona, ut frequentissime assolet, hospitari apud nos voluisset, fratribus hac illacque miseriam panem suum manducantibus, ipsa in refectorio ad mensam fratrum discumbere aut si purior esset clementiorque aer in medio prati. Milites usque ad ostium refectorii sive ad medium conventus equitantes ibi descendebant, nullamque reverentiam, non dicam monachis, sed ipsis quoque sanctis locis exhibere usque ad noctis medium curabant. Testor Deum, quia digne non possum os meum stimulumque miseriam applicare, quo tantam majoremque miseriam fratrum, secundum quod audivimus maximaque ex parte ipse vidi, fideliter valeam referre.

6. Vir autem bonus, scilicet dominus abbas Theodericus, noviter hanc Iherosolimiticam nescio an magis Babylonicam desolationem ingressus, cum omnia simul invenisset corrulisse, omnia simul et deripente non poterat erigere. Verum, ut superius retuli, ad monasterium reparandum et animo intendebat, et studio infatigabili accingebatur. Qui dum facundis oris gratia contionaretur diebus paschæ sive pentecosten in ecclesia beatæ Mariæ ad populum, frequenter eis eliciebat decem aut duodecim plusve minusve marcarum ad monasterii reparandi auxilium. Ubi occupatus minus intendebat ad claustrum, tamen quam ciclus potuit in domo infirmorum, in dormitorio, in cella abbatis, in cripta, ante altare beati prothomartyris lumen constituit de ecclesia de Corbece (242), disponendum per manus custodis ecclesiæ de marca et dimidia census ejus, constituens custodi marcam ad luminare, preposito vero dimidiam ad prebendam fratrum, quæ prius non persolvebat nisi 5 tantum solidos. Similiter de censu ecclesiæ de Stades constituit custodi 5 solidos ad luminare, quæ amplius non persolvit. Elemosinæ pauperum prorsus abolitæ 6 cotidie constituit siligineos panes dando de decima de Brunstemia, quam redemit positam in vadio pro 10 marcis Molendinum de Moyse cum auferre prorsus non posset viro potenti, qui dicebat se illud acquisisse pro censu 5 solidorum singulis annis, et quod plus valebat, accepisse in beneficio de manu abbatis Lanzonis, multis sumptibus, multis laboribus eo produxit, ut ferro inde sublato paulatim decidendo annullaretur, et preter aquam et ripam nec vestigium molendini ibi relinqueretur; quod usque ad nos ita permansit. Alia plura molendina redemit, quæ gravissima pecunia invadiata aut beneficiata dicebat sibi fraus maligna nostrorum feneratorum.

7. Ad missæ suæ ornamentum reponendum scrianiola duotali operi convenientia fecit, suoque studio amictum magno aurifrigio (243) et longe ornatum, albamque laqueum a collo aurifrigio factum, et

A nodum unde affigebatur, ex auro et margaritis pulchre habentem compactum, in eis acquisivit. Similiter et oingulos duos, unum de nigro bonoque pallio latum satis, aurifrigio latitudinis trium digitorum in fine decoratum, alium de pallio varii coloris valde bonum, a nodo ante ventrem cingentis eum, filis aureis usque ad summitatem operose multum crasseque undique contextum. Sed et balteum et calicem cum patena argenteum, intus et circa oras exterius deauratum, pixidem argenteam, similiter et argenteam acerram vasque argenteum ad vinum, trium frtonum (244) pondus habens; thuribulum quoque de cupro deauratum, catenulas argenteas habens; pelliculam simulacro bestiolæ caudatam de cupro factam ad suscipiendam aquam manuum lavandarum, intus habentem imaginiolas argenteas fusi; opere celatas; tresque tuettas, unam sternendam super altare, aliam sub libro, tertiam ad tergendas manus. Crucem quoque cum crucifixo et pede quatuor evangelistarum imaginibus operoso, utrumque de cupro sed deauratum. Columbam etiam cupream, auro tamen superius argentoque variatam, continentem aquam ad opus manuum. Casulam de nigro pallio circa collum et a collo usque ad pedes ante ventrem aurifrigio lato ornatam; cappam similiter de nigro pallio pæne eodem, circa collum et super cristum capilli aurifrigio ornatam, ante peotus habentem plus quam palmæ unius longitudinis, æqua longitudine et latitudine, aurifrigium, neque tantum aurifrigium quam rem filis aureis desuper solississime contextam, in medio habentem gemmulam bullula circumolusam. Hæc omnia ad officium missæ suæ et ad ornamentum ecclesiæ proprio studio de novo acquisivit. Redemit quoque cappam unam albi pallii valde bonam, thuribulum quoque argenteum appendens septem marcas, quod postea eum prestisset archidiacono cuidam nomine Alexandro cum pallio uno optimo, quod ipse quoque emerat, et calice argenteo, numquam rehabere potuit quæ ita usque hodie nostra ecclesia perdidit. Pallium quoque unum, quod sufficit ad majus altare cooperiendum, emit totum novum, et de spisso pallio purpurei coloris, pallentis tamen, in grandiusculis rotis imaginibus bestiarum variatum. Hoc hodie quoque penes nos habetur.

8. Fratres quos invenit benigne fovit, et quot et quos potuit addidit, multa peressus ab his, quos necessitate minoris sibi numeri de aliis claustris ex untes suscipere cogebatur, invenientibus in illum frequenter maligne semper loquacibus in nos nostris oppidanis, quod tantæ fructum abbatis octo aut decem tantum fratres consumerent, non attendentibus neque veteri malicia cæcitatibus considerare volentibus, ad quantam paupertatem devolvissent ab

NOTÆ.

(242) Corbeck ad Dylam in Brabantia.
(243) Gallis *orfroi*, *broderte*, limbus acu pictus, coloribus, auro argenteove distinctus.

(244) I. q. fertio, Gallis olim *fertin*, Germanis *bierling*, est quarta pars marcæ.

batiam furor mobilitatis eorum et contentio inter se abbatum factione eorum, et quanta consumenda essent in reparando monasterio, claustrum et appendiciis eorum. Hac, inquam, male loquacium et maligne detrahentium necessitate compulsus, cum plures de suis fratres non haberet, et aliunde venientes monachos ignotos susciperet, multa et dampna et injurias sustinuit frequenter, talibus nullum ordinem servare volentibus, et cum de nuditate sua revestiti et de famelicitate sua refocillati essent, aut molestissime nobiscum commanentibus, aut cum dampno et ¹⁸⁴ injuria et ¹⁸⁵ detractatione nostri tandem a nobis effugientibus. Vidi ipse intra quinque aut sex annos de talibus 17 a nobis recessisse, revestitos apud nos a planta pedis usque ad verticem integra veste. Studium et laborem ejus circa emendandam æcclesiam nostram intus et foris, et quantum sub eo profecerit, longissimum esset enarrare, cum tamen numquam defuissent interim ei tribulationes et persecutiones ab eis, de quibus aliquid hic modo volo referre.

9. Primo tempore introitus ejus in abbatiam gravissimus persecutor fuit ei comes Gislebertus de Duraz (245), advocatus noster, quem numquam potuit placare, nisi dampnosa æcclesie pecunia pro eo intercurrente. Preterea Heynricus de Lemburg, major noster advocatus, supradictum illum Herimannum, qui per violentiam non potens abbatiam nostram quam invaserat tenere, ad eum patrocinii causa confugerat, frequenter super domnum abbatem Theodericum in oppidum et usque in cellam abbatis introducebat, volens libentissime in abbacia eum confirmare, si et fratrum consensum inde prius habere potuisset, et fidelibus æcclesie fidelitatem extorquere suo Herimanno. Sed fratribus constantissime illi pro domno abbate Theoderico in faciem resistentibus, atque adeo ex auctoritate Leodiensis episcopi, ut quamdiu Herimannus aut in cella abbatis aut quoquam in toto oppido nostro esset, divinum officium in ecclesia nostra non fieret et nulla campana sonaret, cum multa tandem confusione et in nos et nostra indignatione recedebat, suumque iterum Herimannum in malum nostrum recipiens custodiebat. Jesu bone ! quando totum dicerem, aut quomodo totum dicere possem malum

et dampnum, quod per hos duos sustinuit ecclesia nostra ¹⁸⁷ ?

10. Accidit interea turbato vehementissime regno et sacerdotio, ut Heynricus tertius Romanorum imperator augustus, traditis filio eque vocato Heynrico imperialibus insignibus (246), abjectusque a regno iterum regnare moliretur Cujus maxima spes tunc temporis esse videbatur iste Heynricus comes de Lemburg (247), dux ¹⁸⁸ modico jam ante creatus (248). Quæ res prope extremum debuit esse ecclesie nostræ, quia, cum tunc temporis non tam dux quam rex esse videretur, utpote qui regis erat patronus factus, non erat rex, non erat episcopus, non amicorum quisquam, qui auderet nos contra tantum tyrannum juvare ; maxime pravissimis quibusdam de oppidanis nostris et hominibus de factione Luiponis et Herimannorum factiosissimis ad hoc cotidie illum instigantibus, et in fornacem ardentissimam illius malæ suggestionis suæ oleum, picem, adipem, resinam et omnia instigationum fomenta congerentibus, ut suum Herimannum in abbatiam nostram restitueret, Theodericum ejiceret, modo venisse ¹⁸⁷ tempus ¹⁸⁸, in quo hoc liberrime facere posset ; faceretque eum benedici, cum non auderet umquam episcopus contradicere ei, quem et introduxit, sed fratres non amplius quam antea inflectere ad suam voluntatem potuit. Relicto tamen eo cum custodibus sibi familiaribus in cella abbatis, abiit, multa vastatione facta in curia nostra et in claustrum de rebus victui vestituique nostro preparatis.

11. Interim domnus abbas Theodericus secesserat ad castellum comitis Gisleberti Duraz, timens sibi, si tyrannum illum expectasset, de vita, Quo una parte oppidum nostrum egrediente, ipse (249) alia ingressus est. Testor Deum omnipotentem, quia nisi ipse oculis vidissem, et præ magnitudine leticie gemitum eorum querelosa et suspiria auribus hausissem, non facile mihi, sed neque ipsi cui fiebat, posset persuaderi tantus affectus, tanta erga eum populi devotio sexus utriusque, diversæ etatis. Ipse et converso quam acclini vultu, quam modesto ore humiliari, quam profusis lacrimis, quam humectis genis tota facie irrorari ; flebant illi præ nimia quæ eum ardebant caritate, flebat ipse præ maxima quæ se ipsum metiebatur humilitate. Tam triumphali

VARIE LECTIONES.

¹⁸⁴ aut 1°. ¹⁸⁵ sequitur hoc loco in 1 folium vacuum, desiderantur igitur omnia usque ad verba in c. 13 malorum recordatione populus etc, Recentior manus quæ in margine superiore foliorum numeros apposuit, relicto folio vacuo a XXV ad XXVII transit; itaque minime a librario hæc omissa sunt, sed folium postea casu quodam excidit, aut potius, ut videtur, excisum est, quod inde quoque conjici potest, quod vacuum folium non cum quaternione coheret, sed postea insertum est. ¹⁸⁶ Lotharingie superscripsit interpolator 1°. ¹⁸⁷ utilissimum D. ¹⁸⁸ adesse addit D.

NOTÆ.

(245) Duras haud procul a Sancto Trudone. De Gisleberto comite vide supra IV, 9 ; pater ejus Otto inter annos 1090 et 1099 obiisse videtur. Si fides est Vitæ Arnulfi episcopi Suessionensis, Otto ille fuit frater Arnulfi comitis Lossensis, cf. Mantelium, p. 50.

(246) Quod factum est d. 3^o Dec. 1105 Ingelheim ; cf. Ann. Hildesh.

(247) Ad quem imperator tempore paschali anni 1106 Leodium venerat.

(248) Anno 1101 Natalitiis Domini Moguntie factum est testibus Ann. Hildesh. Eodem anno pascho ante comitem ab imperatore in castro Limburg obsessum esse constat.

(249) Theodericus abbas.

applausu, tam favorali populi devotione exceptus, usque ante cellæ suæ janua est perductus. At illi interius eam obfirmaverant, et strepitu indignationeque populi percussis, nil sibi certius quam eorum confodi gladiis expectabant. Qua obfirmatione populo magis magisque in iram indignationemque concitato, cum tamen quidam dubitare viderentur, utrumne vi in eam irruerent, quidam vero ad irruptionem cum clamore jam se accingerent, unus eorum, cujus sapientiæ et consilio totum inniti videbatur oppidum, vultu flammæ et ore grandisono prorupit in medium: *Eyia*, inquit, *viri, eyia viri, si tamen viri! Quid hic tam ignariter excubatis? Quid ad postes hujus domicilii observatis? Cur statim fracto repagulo, vel ipsis postibus radicibus evulsis, aperto ostio, micante gladio non irrumpitis? Quasi non voluntate neque judicio Dei, sed fortuito hic conclusite neantur rei illi et gladiis nostris hodie decapitandi, quorum venenata delatione, pestilenti consilio domus vestræ damnosissimè flagrarunt incendio, matres legitimo destitutæ sunt conjugio, nepotes vestri sine parentibus, vos ipsi, heu! heu! sine liberis estis et nepotibus. Et ecce, nunc iterum ad nostram contumeliam et nominis generisque vestri ignominiam in oculos nosros importuni, contumaces, ignobiles lenones se ingerunt, ut quorum patres, filios, fratres, nepotes, affines, amicos, servos peremerunt, quosque igne et rapina de divitiis in inopiam, de gloria in ignominiam detruserunt, eorum nunc dominum inermes, ignavi, pauci scelerati ejiciant, ut, quæ ferro flammeque eorum cum periculo capitum nostrorum eripimus, libidinosi degluciant; seditionem, intestinum bellum in oppido nostro plectendi parricidæ, ut olim, ut sepius, nunc etiam commoveant, per quæ stirpis nostræ monumenta et extremæ reliquiarum nostrarum reliquæ prorsus intereant. Si viri essemus, filii viro- rum, numquid hæc in capita eorum nunc de presenti non redundarent? Talia Guntramnus.*

12. Erat hic Guntramnus servus ecclesiæ nostræ, homo gratissimæ grandisque facundiæ, statura procerus, grossitudine corporis ejus decentissime respondente proceritati, acerrimus in bello, audax animo, prudens consilio, constans in negotio¹⁸⁹, formosus tam venusto corpore quam pleno vultu et elegantissima facie. Hunc talem, qualis apud nos de nostris nemo surget amplius, oppidani nostri flagrantés in eum odio maligno et nequissima invidia pro probitate ejus, casu volantis in frontem ejus sagittæ incerto auctore occiderunt, dum quadam die proditione ejus sic tandem patefacta, adversus eum sic nec opinantem consurrexissent armati. Quem si casus comminus se gladio defendere non vetuis et, o¹⁹⁰ quantam dedisset stragem, antequam occumbere posset! Sepultus jacet inter turrim et ostium, quod aperitur versus cymiteriam fratrum¹⁹⁰ c. in neg. desunt D. ¹⁹⁰ quot quantamque D.

A ad meridiem, juxta murum, statim ut exitur de ostio ad dexteram manum. Hoc tali viro ita, ut superius dixi, perorante ad populum, statim versus in furorem preteritorum malorum recordatione populus, et tamquam ursus cruentis pregustatis carnibus in eos efferatus, stricto mucrone in eos conclamat ostia confringere, postes evellere pretemptat, ut omnes, tam monachos quam milites, minores quam majores in ore gladii interficial. Sed statim pietas et benignitas domni abbatis Theoderici per turis scelestis tutissimum scutum se opposuit, vehementerque inclamans Gisleberto comiti, nec non singulos suorum proprio ex nomine revocans, vix tandem ne in funestos illos irruerent multis precibus oblinuit Quibus sedatis, hoc modo fratres suos ante populum alloqui cæpit:

13. Absit a me, fratres karissimi, absit, inquam, dulcissimi filii, hoc peccatum in Domino, hoc scandalum in populo, ut regressus meus ad vos et pia in me vestra populi que devotio maculetur, obfusce- tur sanguine cujusvis aut homicidio. Non his armis decertandum nobis, non hoc gladio truncandus est impius hostis. Cujus nos sumus milites, ipse armatura nostra Christus est; hujus signifer beatus Paulus suis ita conclamat commilitonibus: « State, inquit, precincti lumbos vestros in veritate, et induite lorricam justiciæ, et calciate pedes in preparationem evangelii pacis, super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis universa tela maligni ignita extinguere, et galeam salutis accipite et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 14). » His armis ad similitudinem boni regis David muniti, hunc superbissimum, spurium et incircumcisum fiducia- liter poterimus aggredi, ut, cum tantus blasphemus percussus in fronte, et in ea corporis parte vulneratus, in qua presumptor sacerdotii Ozias lepra incanduit, lepra corruerit, capite ei proprio mucrone truncato armis que omnibus expoliato, « conste- lamur Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus, qui facit mirabilia magna solus (Psal. xxxv, 1). » Atque iterum cum nostro David dicamus: « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prelium et digitos meos ad bellum; misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et liberator meus (Psal. xliii, 1). »

D 14. Hæc cum dixisset, populus ad propria rediit, ipse vero nobiscum in claustro habitavit. Qui autem conclusi erant in cella abbatis, ne a nostris qui turrim eis priperuerant, deberent interfici, nocte illa pene omnes effugerunt, et preter unum, qui cum Herimanno venerat de Malmundaria monachum, quasi nulli cum illo remanserunt. Quidam tamen ex oppido nostro impurissimi nebulones, ventricolæ, apud quos data crustula hispidi panis cujusvis dignitatis nomen facile mercari, eademque

VARIÆ LECTIONES

¹⁸⁹ c. In neg. desunt D. ¹⁹⁰ quot quantamque D.

subtracta patibulo reus possessus ad iudicari, frequenter ad eum conclusum in cella introibant, lethargicumque cerebrum ejus fetido adulationis suae oleo impinguentes, interim leccatriæ (250) suæ sic cum eo satisfaciebant. Tota autem abbatia et maxime monachi ad domnum abbatem Theodericum humiliter fidelitatis obsequio et piæ obedientiæ oculo respiciebant, ejusque anxietatem amaro satis animo deflebant. Sequenti igitur die eum domnus abbas Theodericus vocante eum episcopo Obberto Leodium venisset, injuriam suam, persecutionem, redivi Symonis superbiam, invasionem in auribus episcopi ecclesiæque beati Lamberti exposuisset, non eos tantum mesta compassione santiavit, sed et ipsam totam civitatem merore quidem maxime obnubilavit. Erat enim tam olerum quam populo et monachis gratissimus, multa litterarum scientia et egregiæ vocis júbilo acceptissimus, tum placidissimis moribus et vultus hilaritate serenissimus.

15. Non tamen prout deceret dignitatem disciplinæ et nominis Leodiensium, cito vindicatum fuit tam grave facinus in presumptorem impium. Sed nec mirum. Bona eis venia indulgentius, dum necessitatem temporis et eorum angustiam respiciamus. Erat enim tunc non parva turbatio, non in ea tantum æcclesia, sed et in toto episcopio, et unumquemque non modo reipublicæ, sed familiaris quoque sollicita urgebat occupatio. Sicut superius tetigimus pro recuperando extorti sibi regni statu imperator Heynricus ibi anxie insudabat; et quia crudeli odio et gravissimis dissidebant inimicitii episcopus et Heynricus dux, simul quoque Namucensis comes Godefridus (251) et idem dux, eos prius ad pacem et concordiam revocare imperator maxime laborabat, ut postea robur pacis eorum et concordie esset ei spes et causa victoriæ. Quæiebantur etiam muri totius civitatis et ecclesiæ undosa imminenti belli formidine, quæ ferebatur, verumque erat, filium imperatoris Heynricum nomine in manu robusta et indignatione maxima ad civitatem obtinendam properare (252).